REQUERIMENTO Nº  275/2007

             ASSUNTO: REITERA PEDIDO AO GOVERNO FEDERAL DE IMPLANTAÇÃO E EXTENSÃO NOS MUNICÍPIOS DO PROGRAMA DENOMINADO “PRO-JOVEM”.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que, juntamente com o Ministério da Educação, em parceria com as prefeituras das Capitais, o Governo Federal criou o Programa denominado Pró-Jovem, com o objetivo de reintegrar jovens à sociedade, possibilitando a conclusão do ensino fundamental e de qualificação profissional, com um auxilio financeiro;

CONSIDERANDO que atualmente o programa Pró-Jovem é direcionado somente às capitais, e por meio dele o Governo Federal viabiliza a possibilidade de jovens voltarem a estudar e qualificarem-se profissionalmente, proporcionando-lhes um benefício vital,

REQUEIRO, reiteradamente, nos termos regimentais e após ouvido o Soberano Plenário, que seja oficiado ao Governo Federal, solicitando o seu especial e máximo empenho na elaboração de estudos visando à implantação do Programa Pró-Jovem para todos os municípios e não somente restringido-o às capitais do país.

SALA DAS SESSÕES, 13 de junho de 2007.

SIDNEY FERREIRA

Vereador